Il doit paraître singulier qu'un prêtre malade, étant obligé de se faire remplacer, s'il le peut, reste exempt de toute charge s'il ne le peut pas; tandis que le prêtre absent, même pour un motif légitime, demeure obligé de célébrer lui-même plus tard, s'il lui a été impossible de se faire remplacer au jour d'obligation. Il nous semble donc à propos d'examiner si la décision de la Sacrée Congrégation n'est pas susceptible d'un autre sens. La voici d'abord intégralement :

« *Episcopus postulat scilicet :*

« 1° *Utrum parochus infirmitate detentus et diebus domi-*  
 « *nicis aliisve festis ea de causa impeditus Missam celebrare,*  
 « *teneatur per alium supplere his ipsis diebus, si adsit alius*  
 « *sacerdos, aut post recuperatam sanitatem Missas omnes sic*  
 « *non applicatas offerre ipse pro populo ?*

« 2° *Utrum parochus iter aliquod die festo agens et eo die*  
 « *Missam celebrare prohibitus, Missam omissam altero die*  
 « *pro populo supplere teneatur ?*

« 3° *Utrum parochus pia peragens exercitia secessus eccle-*  
 « *siastici quæ quotannis, jussu Episcopi, et quidem perutiliter*  
 « *peraguntur in seminario diœcesano, et durante horum exer-*  
 « *citorum tempore, Missam die festo aut dominico non cele-*  
 « *brans, teneatur Missas hoc tempore non oblatas pro populo*  
 « *deinceps supplere ?*

« Die 14 decembris 1859, Sacra Congregatio Concilii Tri-  
 « dentini interpres, juxta resolutiones alias in similibus editas,  
 « censuit rescribendum :

« *Ad primum* : Affirmative ad primam partem, — et negative « ad secundam.

« *Ad secundum et tertium* : Teneri die statuta per alium citra « speciale indultum sanctæ Sedis. »

Il s'agit de connaître la pensée de la Sacrée Congrégation dans sa réponse à la première question. A-t-elle voulu dire que le prêtre malade, qui ne peut trouver de prêtre pour le remplacer est, *ipso facto*, entièrement déchargé de son obligation ; ou bien que le prêtre malade est tenu de se faire remplacer, *si adsit alius sacerdos*, et que, dans cette circonstance, il ne lui est pas permis d'attendre qu'il soit revenu à la santé, pour remplir par lui-même son obligation ? Nous pensons que ce dernier sens est le véritable et le seul admissible, et cela pour deux raisons principales. 1<sup>o</sup> La question posée ne faisant point allusion au cas où le prêtre malade ne peut trouver à se faire remplacer, et supposant même le contraire, *si adsit alius sacerdos*, la Sacrée Congrégation n'a pas dû se représenter une hypothèse qu'on ne lui présentait pas ; 2<sup>o</sup> le Saint-Siège a toujours regardé l'obligation où est un curé de célébrer pour ses paroissiens comme étant tout à la fois personnelle et réelle. Elle est personnelle, puisque *si potest per seipsum non potest per alium* ; elle est réelle, puisque, *si non potest per seipsum debet per alium*. Or, on n'est pas déchargé d'une dette réelle pour avoir été dans l'impossibilité de la payer le jour de l'échéance.